REQUERIMENTO Nº 1946, DE 2021

  Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII da  Consolidação do

Regimento Interno que se registre nos anais desta Casa um voto de

congratulações à Professora e Escritora Ivone Engelmann pelo seu desempenho

ao estímulo Do desenvolvimento da autoestima de jovens e adultos,

notadamente às palestras por ela ministradas junto à Ordem dos Advogados do

Brasil, onde atua há décadas.

    JUSTIFICATIVA

A Profa. Ivone é autora de diversos livros em formato “livro de bolso”,

destacando-se: Terapia do Riso: Aprenda a rir de si mesmo I E II; Transformando um

sonho em realidade; Educar-se para a felicidade: através do controle das nossas

emoções; e outros

  A homenageada detém em seu curriculum vários cursos acadêmicos, além de

Licenciatura em Química. Pós graduada em Programação Neurolinguística pela UMC,

ministrou inúmeras palestras motivacionais, destacando-se pela excelência das palestras

dirigidas também a moradores locais e às comunidades adjacentes assistidas pela

ACECTS, Associação Comunitária Educacional Cícera Tereza dos Santos - município

de Mauá – SP tendo recebido em 2019 pela mesma Associação, o Prêmio Medalha

Educador Paulo Freire, que se destaca dentre outros aspectos pelo esforço na promoção

da alfabetização da sociedade, abrilhantando cultura e educação.

É detentora de várias premiações culturais, ministrando palestras em Seminários,

Congressos, Colóquios e encontros pelo Brasil, sendo louvável seu trabalho de

transmitir conhecimentos de maneira nobre e digna, agregando cada vez mais à

sociedade, cultura e educação, tornando-se merecedora desta singela homenagem.

Sala das Sessões, em 13/12/2021.

a) José Américo